
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ЧАПЛЫГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чаплыгин

Об организации подвоза обучающихся 
в муниципальные общеобразовательные 
учреждения Чаплыгинского муниципального 
района и обратно в 2024 -  2025 учебном году

В соответствии с ч. 2 ст. 40 Федерального закона Российской 
Федерации от 29 декабря 2012 года №273-Ф3 «Об образовании в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом "О безопасности дорожного движения" от 10.12.1995 
года №196-ФЗ (с изменениями и дополнениями), с целью организации 
безопасного подвоза обучающихся к месту учёбы и обратно, предупреждения 
аварийных ситуаций, упорядочения и целевого использования щкольных 
автобусов, администрация Чаплыгинского муниципального района 
постановляет:

1. Утвердить на 2024-2025 учебный год маршруты подвоза 
обучающихся школьными автобусами в общеобразовательные учреждения 
Чаплыгинского муниципального района и обратно (Приложение №1).

2. И.о. председателя комитета по образованию администрации 
Чаплыгинского муниципального района Ожерельевой В.В.:

2.1. Организовать регулярный подвоз обучающихся в учреждения 
образования и обратно, согласно маршрутам подвоза, обеспечив 
обязательное выполнение правил безопасности движения.

2.2. Обеспечить заключение договоров общеобразовательными 
учреждениями со сторонними организациями, имеющими лицензии на 
оказание услуг и необходимые условия по техническому обслуживанию, 
предрейсовому и послерейсовому осмотрам школьных автобусов и их 
стоянке, на предрейсовый и послерейсовый медицинский осмотр водителей 
школьных автобусов.



2.3. Оказывать необходимую методическую помощь руководителям 
общеобразовательных учреждений при создании нормативно-правовой базы 
по осуществлению безопасной перевозки обучающихся.

2.4. Обеспечить финансирование расходов по организации подвоза 
обучающихся общеобразовательных учреждений.

2.5. Систематически контролировать организацию и осуществление 
перевозок обучающихся школьными автобусами. Исключить нецелевое 
использование школьных автобусов.

3. Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на 
территории Чаплыгинского муниципального района:

3.1. Организовать обследование школьных маршрутов не реже 2 раз в 
год (апрель, август). По результатам проверки составить акты, установить 
сроки устранения недостатков и нарушений и ответственных за исполнение.

3.2. Ежеквартально заслушивать отчёт ответственных лиц о состоянии 
школьных автобусов, школьных маршрутов.

4. Постановление администрации Чаплыгинского муниципального 
района от 16.08.2023 г. №450 «Об организации подвоза обучающихся в 
муниципальные общеобразовательные учреждения Чаплыгинского 
муниципального района и обратно в 2023 -  2024 учебном году» считать 
утратившим силу.

5. Опубликовать данное постановление в районной газете 
«Раненбургский вестник».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Чаплыгинского муниципального района 
Д.И. Сладкова.

Глава администрации Ю.А. Сазонов

Ожерельева В.В. 
2- 13-68



приложение № 1 
к постановлению администрации 

Чаплыгинского муниципального района 
от

МАРШРУТЫ
подвоза обучающихся школьными автобусами в общеобразовательные 

учреждения Чаплыгинского муниципального района и обратно в
2024-2025 учебном году.

№ Общеобразовательное
учреждение

Населённые
пункты

Маршруты подвоза

1. МБОУ СШ 
пос.Рощинский

д.Ржевка, 
с.Шишкино, 
п.З-я ферма

1. МБОУ СШ 
пос.Рощинский -  
с.Шишкино - Д.Ржевка - 
МБОУ СШ пос.Рощинский
2. МБОУСШ 
пос.Рощинский -  П.З-Я 
ферма- МБОУ СШ 
пос.Рощинский

2. МБОУ СШ №4 
г.Чаплыгина 

им.П.П.Семёнова - 
Тян-Шанского

с.Б.Снежеток,
с.Юсово,
с.Дубовое

г.Чаплыгин

3. С.Дубовое -  
с.Б.Снежеток -  ДЮСШ -  
МБОУ СШ №4 
г.Чаплыгина 
им.П.П.Семёнова -Тян- 
Шанского -  филиал МБОУ 
СШ №4 г.Чаплыгина 
им.П.П.Семёнова -Тян- 
Шанского в с.Юсово

3. МБОУ СШ 
с.Троекурово

с.Конюшки (ост.
Васино, 

Соколовка), 
ост. Кораблино, 

ост. Писцово 
д.Струглево, 

с.Ведное, 
с.Н.Петелино, 
с.Татищеве, 
с.Урусове, 

д.Притыкино

4. МБОУ СШ с.Троекурово
-  с.Урусове -  с.Конюшки - 
МБОУ СШ с.Троекурово
5. МБОУ СШ с.Троекурово
-  Васино -  Соколовка -  
д.Струглево -  с.Ведное - 
МБОУ СШ с.Троекурово
6. МБОУ СШ с.Троекурово
-  с.Н.Петелино -  
с.Татишево - МБОУ СШ 
с.Троекурово

4. МБОУ СШ 
с.Колыбельское

с.Дёмкино,
Психинтернат,

с.Буховое,
с.Мелеховое

7. МБОУ СШ 
с.Колыбельское -  
Психинтернат -  с.Дёмкино 
- МБОУ СШ



с.Колыбельское
8. с.Мелеховое - МБОУ 
СШ с.Колыбельское -  
с.Буховое - МБОУ СШ 
с.Колыбельское

МБОУ СШ№1 
им.Героя Советского 

Союза Кузнецова 
Н.А. г.Чаплыгина

с.Соловое, 
с.Солнцево, 
с.Жабино, 

Заречье-Ломовое, 
с.Пиково, 

с.Воскресеновка, 
с.Братовка 

с.Б.Петелино 
с.Топтыково 
с.Климово 
с.Майкове

9. МБОУ СШ №1 им.Героя 
Советского Союза 
Кузнецова Н.А. 
г.Чаплыгина -с.Солнцево - 
с.Соловое - МБОУ СШ №1 
им.Героя Советского 
Союза Кузнецова Н.А
10. Филиал МБОУ СШ №1 
им.Героя Советского 
Союза Кузнецова Н.А. 
г.Чаплыгина в с.Ломовое -  
с.Жабино -  Заречье -  
Ломовое - Филиал МБОУ 
СШ№1 им.Героя 
Советского Союза 
Кузнецова Н.А. 
г.Чаплыгина в с.Ломовое
11. Филиал МБОУ СШ №1 
им.Героя Советского 
Союза Кузнецова Н.А. 
г.Чаплыгина в с.Ломовое -  
с.Пиково - с. Журавинки- 
Филиал МБОУ СШ№1 
им.Героя Советского 
Союза Кузнецова Н.А. 
г.Чаплыгина в с.Ломовое
12. Филиал МБОУ СШ №1 
им.Героя Советского 
Союза Кузнецова Н.А. 
г.Чаплыгина в с.Братовка -  
с.Воскресеновка -  с. 
Нарышкино - Филиал 
МБОУ СШ№1 им.Героя 
Советского Союза 
Кузнецова Н.А. 
г.Чаплыгина в с.Братовка
13. МБОУ СШ№1 
им.Героя Советского 
Союза Кузнецова Н.А. 
г.Чаплыгина -



с.Б.Петелино - МБОУ СШ 
№1 им.Героя Советского 
Союза Кузнецова Н.А. 
г. Чаплыгина
14. Филиал МБОУ СШ №1 
им.Героя Советского 
Союза Кузнецова Н.А. 
г.Чаплыгина в с.Ломовое -  
с.Тоитыково - с.
Дуровщино - Филиал 
МБОУ СШ№1 им.Героя 
Советского Союза 
Кузнецова Н.А. 
г.Чаплыгина в с.Ломовое
15. МБОУ СШ№ 1 им.
Героя Советского Союза 
Кузнецова Н. А. г. 
Чаплыгина - филиал МБОУ 
СШ № 1 им. Героя 
Советского Союза 
Кузнецова Н. А. г. 
Чаплыгина в с. Ломовое
16. Филиал МБОУ СШ № 1 
им. Героя Советского 
Союза Кузнецова Н. А. г. 
Чаплыгина в с. Ломовое - с. 
Майкове - с. Климово - 
филиал МБОУ СШ № 1 им. 
Г ероя Советского Союза 
Кузнецова Н. А. г. 
Чаплыгина в с. Ломовое

МБОУ СШ№1 
с.Кривополянье

с.Истобное,
с.Кривополянье,
с.Новополянье,

с.Тупки,
с.Зенкино,

д.Мураевня

17. МБОУ СШ№1 с. 
Кривополянье ул. 
Дзержинского- МБОУ СШ 
№1 с. Кривополянье ул. 
Радина - с. Истобное - 
МБОУ СШ№1 с. 
Кривополянье ул. 
Дзержинского
18. МБОУ СШ№1 с. 
Кривополянье ул. 
Дзержинского-ул. 
Щербаковка - МБОУ СШ 
№1 с. Кривополянье ул. 
Радина - МБОУ СШ №1 с.



Кривополянье ул. 
Дзержинского
19. Филиал МБОУ СШ №1 
с.Кривополянье в 
с.Новополянье -  с.Зенкино 
-  с.Тупки - Филиал МБОУ 
СШ №1 с.Кривополянье в 
с.Новополянье
20. Филиал МБОУ СШ №1 
с.Кривополянье в 
с.Новополянье -  
д.Мураевня - Филиал 
МБОУ СШ№1 
с.Кривополянье в 
с.Новополянье
21. МБОУ СШ№1 с. 
Кривополянье ул. 
Дзержинского-ул. 
Щербаковка - МБОУ СШ 
№1 с.Кривополянье ул. 
Дзержинского
22. МБОУ СШ№1 с. 
Кривополянье - ул. Радина 
-ул. Новая - МБОУСШ 
№1 с. Кривополянье - ул. 
Радина

7. Филиал МБОУ СШ 
№4 г.Чаплыгина 

им.П.П.Семёнова - 
Тян-Шанского в 

с.Дубовое

с.Дубовое 23. Филиал МБОУ СШ №4 
г.Чаплыгина им. 
П.П.Семёнова-Тян- 
Шанского в с.Дубовое -  
с.Дубовое - Филиал МБОУ 
СШ №4 г.Чаплыгина им. 
П.П.Семёнова-Тян- 
Шанского в с.Дубовое

И.о. председателя комитета 
по образованию В.В. Ожерельева


